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ABSTRAKT

Práce se zabývá historii první pomoci a jejím vývojem v různých časových obdobích dějin.

Teoretická část obsahuje popis poskytování péče od pravěku až po moderní dějiny. Dále se

zabývá vývojem medicíny. Práce popisuje i významné osobnosti v určitých časových ob-

dobích, které přispěly k novému poznání, a zdokonalení medicíny a první pomoci. Praktic-

ká část se zabývá výukou první pomoci u sester ve 20. a 21 století, zásadami poskytování

kardiopulmonální resuscitace a zásadami při stavění krvácení v době vzdělávání sester, a

zda byly seznámeny s polohováním a transportem raněného.
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ABSTRACT

Bachelor thesis deals with history of the first aid and its development in various periods of

history. The theoretical part contains desciption of providing care from Prehistoric ages to

Modern history. It also deals with development of medicine. Bachelor thesis also describes

some famous persons in certain special periods of history, who contributed to new know-

ledges and improvement of medicine and the first aid. The practical part deals with educa-

tion of the first aid at nurses in 20th and 21st century, rules of providing kardiopulmonary

resuscitation, and rules of stop bleeding at the time of education of nurses, and if they were

introduced with positioning and transporting of wounded.
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ÚVOD

Postupy první pomoci jsou spojeny s vývojem medicínské vědy po celá staletí. Taková,

jaká byla úroveň medicíny, takovou úroveň měla i první pomoc. Tento dnes poměrně silně

propracovaný systém poskytování péče raněným a nemocným prošel mnoha staletími vývo-

je. Na začátku bylo instinktem podmíněné primitivní jednání, které se odvíjelo od pozoro-

vání přírody, nebo magického působení. Starověk přinesl spoustu nových poznatků

v medicíně, anatomii těla a přírody. Ve středověku došlo, co se týče rozvoji znalostí,

k útlumu kvůli nedotknutelnosti těla. Avšak novověk opět přinesl velké množství poznatků

nejen na poli medicíny, ale také první pomoci. V moderní době jsme svědky postupů, které

se dochovaly po celá staletí, ale získaly moderní pojetí.

Toto téma jsem si vybrala proto, že první pomoc mě vždy velmi zajímala a bavila. Je sou-

částí přednemocniční a urgentní péče, kterou bych se chtěla v budoucnu zabývat. Bylo fas-

cinující dozvědět se, jak celý systém poskytování první pomoci od nejprimitivnějších po-

stupů, až po ucelený řetězec život zachraňujících úkonů vznikl, a jak se vyvíjel po jednotli-

vá staletí.

Cílem mé bakalářské práce je v teoretické části popsat vývoj první pomoci v jednotlivých

časových etapách lidstva. V praktické části bylo hlavním cílem zjistit, jak probíhala výuka

první pomoci u všeobecných sester, a jak se měnily zásady KPR v průběhu čtyřiceti let

během 20. a začátku 21. století. Další cíle byly zjistit, jak probíhala výuka první pomoci u

dotázaných respondentek, jak se lišily zásady KPR a zásady první pomoci při krvácení u

dotázaných respondentek, a zmapovat, jak byly respondentky seznámeny s polohováním a

transportem raněného.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRAVĚK

Pravěké období patří mezi nejdelší v dějinách lidstva. Datuje se přibližně od roku 3 milio-

ny př. n. l. až 4 500 př. n. l. Začátek civilizace lze považovat od vzniku prvních kamenných

nástrojů pravěkým člověkem. Konec tohoto období se pojí se vznikem starověkých států a

prvního písma (Wikiskripta, 2014).

Pravěký člověk trpěl mnoha poraněními, která si přivodil během lovu divokých zvířat. Měl

poměrně dobrou imunitu. Průměrný věk pračlověka byl u mužů 35 let a u žen 30 let. Výška

byla poměrně malá, vzhledem k nedostatečnému příjmu výživné stravy, kočovným způso-

bem života a vlivům přírody. V období mladší doby kamenné se začalo rozvíjet zeměděl-

ství, a začaly se tvořit první vesnice. V tomto období už nebylo poranění z lovu tak časté,

zato s rozvojem společenství docházelo k bojovým střetům, a špatné hygienické podmínky

také nepřispěly k dobrému zdraví (Wikiskripta, 2014).

Péče o pračlověka byla spíše dána instinktem. Začalo vznikat magické myšlení a to proto,

že si pravěcí lidé nedokázali vysvětlit různé jevy, jako bouře, blesky, déšť nebo vznik ne-

mocí či smrti. Tito lidé věřili, že se jedná o vlivy nadpřirozených sil. Významnou osobou

se stávala žena, jakožto opatrovatelka rodu, vznikl zde tedy tzv. matriarchát. Tyto ženy

patřily mezi léčitelky a pečovatelky rodu (Wikiskripta, 2014).

1.1 Pravěké léčitelství – Paleoterapie

,,Paleoterapie je spojena s počátky abstraktního myšlení pravěkého člověka, jenž si začal

vykládat vlastní bezmocnost vůči přírodě existencí nadpřirozených sil, vírou v duchy a dé-

mony, kteří kromě zavinění jiných neštěstí, byli považováni za příčinu nebo samu podstatu

nemoci“ (Niklíček, Štein, 1985, s. 12).

První pokusy pravěkých lidí léčit nemoci a zranění pramenily ze zkušeností. Používali rost-

liny, jejichž látky měly pozitivní účinek na různá onemocnění a poranění. Při ošetřování

používali například vodu na ochlazení a vymývání ran nebo živočišné orgány. Objevili i

účinky minerálních látek. Nejen živočichové, ale i pravěcí lidé prováděli základní léčebné

úkony, jako lízaní a vysávání ran, tření bolestivého místa, či chlazení zanícené rány. Vyvo-

lávali si zvracení při požití nevhodné potravy, či hladověli při problémech s trávicím trak-

tem (Niklíček, Štein, 1985, s. 12).
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Takovou pomoc prováděli v období paleolitu buď sami sobě, nebo za pomoci druhé osoby.

Studiem zvířat začali přicházet na různé anatomické spojitosti. Empirickými znalostmi

dokázali provádět jednoduché léčebné metody, jako nápravu vymknutého kotníku nebo

odstranění cizího tělesa z ran. Byly nalezeny i důkazy o možném provedení amputace. Po-

užití fixace končetiny při zlomeninách nelze prokázat, patrně díky kosterním nálezům kos-

tí, které byly zlomené, ale nedokonale zahojené (Niklíček, Štein, 1985, s. 13).

,,Na sklonku mladší doby kamenné, v eneolitu (asi ve 3. tisíciletí př. Kr.), žila v blízkosti

dnešní vesnice Baštěčki na Ukrajině skupina zemědělců, jejichž kostry byly předmětem

podrobného paleopatologického zkoumání. Život musel být velmi drsný, protože z naleze-

ných kosterních zbytků 32 dospělých jedinců mělo 5 mužů různé, dobře zhojené zlomeniny.

Podle rovných srůstů zlomenin loketních a lýtkových kostí usuzujeme na lokální znehybnění

poškozených končetin pevnými obvazy s výztuhou. Dávní léčitelé museli před znehybněním

srovnat posunuté konce fraktury“ (Schott, 1994, str. 11).

1.1.1 Šamanismus

První zmínky o šamanismu v západní Evropě se datují okolo roku 25 000 př. Kr. Hmatný-

mi důkazy o jejich existenci lze považovat kresby na skalních převisech a v jeskyních, kte-

ré zobrazovaly kouzelníky s ptačími hlavami nebo s jelením parožím. Šaman byl považo-

ván za prvního zdravotníka. Takový jedinec musel být silný nebo velmi moudrý. Jeho způ-

sob života byl pro zbytek členů společenství utajen. Existuje názor, že šaman mohl trpět

epilepsií, a proto byl považován za vyvoleného. Ti co nebyli schopní lovu, se stávali žáky

šamanů (Vávrová, 2013, s. 74).

Vyvolený šaman byl ve své společenské skupině jedinec, který se dokázal skrze extázi spo-

jit s nadpřirozeným světem zlých nebo hodných duchů. Lidé totiž věřili, že za své nemoci a

zranění mohou zlé síly, které bylo možné odvrátit léčebnými rituály. Dodnes však není

úplně zcela jasné, jak tyto rituály mohly vypadat, ale je možné, že nebyly zcela odlišné od

rituálů některých současných loveckých kmenů na Sibiři nebo indiánských kmenů v Ame-

rice (Schott, 1994, s. 12).

Šamani se dokonale vyznali v přírodě, a podle tajných receptů dokázali připravit léčebné

přípravky, jako bochníčky, odvary nebo placky. Mimo léčebné rituály prováděli také věště-


[…]


přišel zvláštní? (Špendlení jazyka při KPR např.)

Ani ne

8. Pamatujete si, jaké byly zásady pro stavění krvácení?

Tepenné - stlačení cévy v tlakovém bodě, zvednutí končetiny, škrtidlo, krytí.

9. Existovala i nějaká praktická cvičení poskytování první pomoci? Pokud ano, pa-

matujete si, jak to probíhalo? Jak vypadaly ranění, jaký byl výstup?

Praktické cvičení - vylosování papírku s popisem poranění pacienta a úkolem žáka bylo

na spolužákovi demonstrovat ošetření za použití pomůcek, hodnocení učitelem, zda to

je dobře či ne a proč….

10. Seznámily Vás s polohováním raněného a transportem? Jak to vypadalo?

Poloha dle typu poranění - stabilizovaná poloha, polosed, Fowlerova, protišoková, au-

totransfuzní

RESPONDENTKA 10

1. Jakým rokem jste ukončila své studium na střední zdravotnické škole?

2006

2. Byla součástí osnov i výuka první pomoci jako samostatný studijní předmět?

Ne. Bylo to součástí praktického cvičení v předmětu ošetřovatelství. Na VOŠ to byl již

samostatný předmět.

3. Jaké pomůcky Vám poskytly k výuce první pomoci?

Figurína, náustek.

4. Kdo Vás vyučoval první pomoc? Profesionální zdravotník, nebo vyučující

s kurzem první pomoci?

Vyučující s kurzem PP.

5. Jak probíhala celkově výuka první pomoci? Teoretická i praktická část.

Bylo to součástí předmětu ošetřovatelství. Teoretická část plus poté praktický nácvik

v několika hodinách. Velmi dobře přednesené plus názorně vysvětlené.

6. Pamatujete si, jaké byly za doby Vašeho studia zásady při oživování člověka? Po-

kud ano, mohla byste je popsat?

Pokud musíme zahájit laickou PP, tak kontrolujeme dech, puls, zkoušíme bolestivé

podněty. Pokud je nějaký předmět v ústech, tak se jej snažíme vytáhnout. Pokud je kr-

vácení, snažíme se jej zastavit. Resuscitovanou osobu necháme na zádech, na tvrdé

podložce (zemi), je již mimo nebezpečí (elektrický proud, apod.). Resuscitaci zahajuje-

me 2 vdechy, následuje 30 stlačení do hrudní kosti (masáž srdce). Mezitím někdo volá

rychlou záchrannou službu. Takto se pokračuje do příjezdu RZS. Pokud se obnoví vi-

tální funkce, tak se dá dotyčná osoba do stabilizované polohy plus se dodržuje pravidlo

5T.

7. Byl nějaký postup při poskytování první pomoci, který vás překvapil, nebo Vám

přišel zvláštní? (Špendlení jazyka při KPR např.)

V roce 2006 už se nešpendlilo. Jen dýchání z úst do úst při rozsáhlém poranění dutiny

ústní (může tam být krev, jiné tekutiny).

8. Pamatujete si, jaké byly zásady pro stavění krvácení?

Byly místa na těle, které se mají nad místem krvácení stáhnout. Takto stažená končetina

mohla být cca 2 hodiny.

9. Existovala i nějaká praktická cvičení poskytování první pomoci? Pokud ano, pa-

matujete si, jak to probíhalo? Jak vypadaly ranění, jaký byl výstup?

Ne, trénovalo se na figuríně.

10. Seznámily Vás s polohováním raněného a transportem? Jak to vypadalo?

Polohování ano. Transport si moc nevybavuji.

RESPONDENTKA 11

1. Jakým rokem jste ukončila své studium na střední zdravotnické škole?

2006

2. Byla součástí osnov i výuka první pomoci jako samostatný studijní předmět?

Ano

3. Jaké pomůcky Vám poskytly k výuce první pomoci?

Mely jsme figurínu na resuscitaci, resuscitační roušky, obvazy, moc si to už nepa-

matuju

4. Kdo Vás vyučoval první pomoc? Profesionální zdravotník, nebo vyučující

s kurzem první pomoci?

Učila mě magistra, která pracovala na rychlé zdravotnické službě.

5. Jak probíhala celkově výuka první pomoci? Teoretická i praktická část.

Teoreticky - učitelka mluvil, a my jsme poslouchali, a měli jsme učebnici PP. A

praktická část - zkoušely jsme techniky obvazování, polohování - př. stabilizovaná

poloha, nácvik resuscitace na figuríně apod.

6. Pamatujete si, jaké byly za doby Vašeho studia zásady při oživování člověka? Po-

kud ano, mohla byste je popsat?

Zásady ABC – Airways - zajistit volné dýchací cesty (vyčistit dutinu ústní - zvratky,

zubní protéza…), B – breathing - dýchání a C - circulation-zajistit oběh. U dospě-

lých - 30:2 (stlačení-dechy), frekvence stlačení hrudníku - 100/min., hloubka stla-

čení hrudníku -5 - 6 cm.

7. Byl nějaký postup při poskytování první pomoci, který vás překvapil, nebo Vám

přišel zvláštní? (Špendlení jazyka při KPR např.)

Ano, např. špendlení jazyka anebo koniotomie působí krutě, ale když zachrání život,

tak jsou jistě nezbytné

8. Pamatujete si, jaké byly zásady pro stavění krvácení?

Tepenné - nejvážnější, zástava tohoto krvácení - např. u krkavice - prsty v ráně, při-

ložení tlakového obvazu nebo škrtidla. Žilní krvácení a vlásečnicové – dezinfekce +

přiložení obvazu.

9. Existovala i nějaká praktická cvičení poskytování první pomoci? Pokud ano, pa-

matujete si, jak to probíhalo? Jak vypadaly ranění, jaký byl výstup?

Neprobíhalo, jen občas na figurínách, ale minimálně…

10. Seznámily Vás s polohováním raněného a transportem? Jak to vypadalo?

Jen teoreticky…