## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: První pomoc v historickém kontextu
Jméno a příjmení studenta: Denisa Indruchová
Oponent práce: PhDr. Eva Hrenáková
Obor: Ošetrovatelství
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Prezenční
<b>Kritéria hodnocení práce:</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A
Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce B
Odborný styl, používání odborné terminologie C
Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek C
<b>Teoretická část</b>
Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a s obsahem práce A
Formulace zkoumaného problému a cílů práce B
Kvalita úvodu/teoretických východisek práce C
Relevance přehledu poznatků k cílům práce C
Aktuálnost použité literatury C
<b>Praktická část</b>
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi C
Úroveň analytické a interpretační složky D
Splnění cílů práce A B C D E F
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) E
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C
Kvalita Příloh: <input type="checkbox"/> nepřílohy <input checked="" type="checkbox"/> přílohy C
<b>Formální stránka</b>
Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) B
Přehlednost a členění práce B
Jazyková a stylistická úroveň práce B
Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek, grafů, ilustrací aj.) D
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> dodržen <input checked="" type="checkbox"/> překročen <input type="checkbox"/> nedosažen
<b>Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):</b>
Študentka zvolila pre mňa veľmi zaujímavú tému. O aktuálnosti by mohli mnohí pochybovať, ale história je vždy zaujímavá a aj aktuálna. Nezmeníme ju a odhalí nám mnoho zaujímavosti. V teoretickej časti študentka prejavila skutočný záujem o históriu. Ale môj osobný názor je taký, že sa študentka skôr zamerala na históriu a vývoj medicíny, jako na samostatnú tému prvej pomoci. Je

jasné, že aj vývoj medicíny sa premieta do vývoja postupov prvej pomoci, ale vývoj prvej pomoci má svoju vlastnú, slávnú a zaujímavú históriu. Študentka napríklad uviedla zdroj od autora Dvořáčka, ale napríklad nepoužila jeho ďalší príspevok, ktorý sa nachádzal hneď pod tým citovaným a mal názov História resuscitácie. Nakoľko ma táto problematika zaujímala, tak viem, že mohla využiť aj iné zdroje. A čo mi v práci zásadne chýba, nakoľko študentka píše o histórii prvej pomoci, tak určite zmienka o doktorovi Safarovi, ktorý sa pokladá za otca neodkladnej resuscitácie a myslím si, že aj on sa dosť výrazne zaslúžil o rozvoj prvej pomoci. Nekritizujem prekročenie limitu práce, pretože tieto historické témy potrebujú viac priestoru a naozaj sa dobre čítajú.

Ku praktickej časti mám viac pripomienok. Priznám sa, že sa mi vôbec nepáči spôsob prevedenia. Neodsudzujem rozhovory, mám ich rada, ale nie v takomto prevedení, Rozhovory použijeme preto, aby sme zistili čo najviac informácií. V tomto prípade si myslím, že neboli úplne dobre zvládnuté. Je mi jasné, že je problematické v tejto dobe viesť rozhovory, keď všade je nedostatok sestier. Ale rozhovor by mal niekam viesť a ten, kto ho vedie, ho má skutočne viesť a získať kvalitné informácie. Z respondentiek mám pocit, že by sa kľudne viac rozrozprávali, ale na takéto otázky by som aj asi odpovedala stroho a stručne. Myslím, že študentka zvolila zlé otázky, prípadne by som doporučila ich doložiť podotázkami. Ja osobne nemám veľmi rada dotazníky, ale v tomto prípade si myslím, že by boli výťažnejšie. To že niektoré rozhovory ani neprebehli nekritizujem, ale študentka mohla v metodike uviesť, že časť respondentov prejavila záujem poskytnúť odpovede na otázky formou eseje. Ale samozrejme, aj v tomto prípade je potreba zvoliť vhodné otázky, prípadne podotázky. Nedozvedela som sa podľa akého kľúča študentka vyberala respondentov. Spôsob zapísania rozhovorov je podľa mňa absolútne neprehľadný. Odporúčala by som každý rozhovor zapísať samostatne a vcelku, nedávať komentáre za každou otázkou. A to, čo študentka uviedla v komentároch pod každou otázkou, tak to mohla využiť v diskusii. Diskusia je slabá, stručná, neposkytuje porovnania s inými výskumami, štúdiami, literatúrou. Napriek tomuto všetkému oceňujem záujem študentky o danú problematiku a aj množstvo informácií, ktoré uviedla v teoretickej časti. **Doporučujem prácu k obhajobe a hodnotím ju stupňom D.**

**Otázky k obhajobe:**

1. Podľa čoho ste vyberali informácie do teoretickej časti?
2. Prečo ste zvolili rozhovory do praktickej časti?

<b>Práci k obhajobe:</b> <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji a navrhuji klasifikaci: <input type="checkbox"/> A <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> C <input checked="" type="checkbox"/> D <input type="checkbox"/> E
<input type="checkbox"/> nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě: <input type="checkbox"/> F
Datum: 25.5.2016 Podpis: <i>[Signature]</i>